¹² Voir, dans l'édition dite léonine, *Sancti Thomae Aquinatis doctoris angelici Opera omnia jussu Leonis XIII. P.M. edita*, cura et studio fratrum praedicatorum, Romae, t. XIV, *Summa contra Gentiles*, livre III, 1926, Appendix, p. 46^{*}-47^{*}. Au sujet de cette première rédaction, voir, en lien avec l'histoire de la rédaction d'ensemble de la *Summa contra Gentiles*: AUBIN Vincent, *Somme contre les Gentils*, Flammarion, GF, Paris, 1999, t. III « La providence », note 146 du chapitre 113 p. 562. AUBIN renvoie aussi à GAUTHIER René-Antoine, *Somme contre les Gentils*, Éditions universitaires, « Philosophie européenne », Paris, 1993, p. 20-21.

¹³ ARISTOTE, *Les politiques*, éd. cit., III, 7, 1279 a 29-30.

¹⁴ « *Quidam [...] homines tyrannice praesunt, quod sibi utile est, non autem quod subditis, ab eis requirentes. Quod quidem Deo non competit. Ea enim quae ab homine requirit, sunt naturaliter recta et homini convenientia. Hoc autem ab aliquo requirere quod ei conveniens est, ei utile est a quo requiritur, non ipsi requirenti. Patet igitur quod Deus ab homine non suma utilitatem, sed hominis quaerit* ». *Sancti Thomae Aquinatis doctoris angelici Opera omnia jussu Leonis XIII. P.M. edita*, cura et studio fratrum praedicatorum, Romae, t. XIV, *Summa contra Gentiles*, livre III, 1926, Appendix, p. 46^{*}.

¹⁵ « *Non solum autem divinum regimen tyrannorum regimini dissimile est, qui propriam utilitatem a subditis expetunt, sed etiam multum differt a regimine regum qui subditorum utilitatem intendunt. Reges enim ad socialem*

S'il en est ainsi, quel modèle de gouvernement reste à notre disposition pour concevoir le gouvernement divin ? C'est alors que Thomas propose de se référer au gouvernement paternel :

Mais il semble que le gouvernement paternel ait quelque similitude avec le gouvernement divin : en effet, le père aussi a le souci de son fils non seulement quant à ce par quoi il est ordonné à d'autres, ainsi que le roi, mais quant à ce qui lui appartient en lui-même, ainsi que cela a été montré plus haut au sujet de Dieu. Et c'est logique, car, comme Dieu, le père apporte à l'homme son origine naturelle. De là vient que le gouvernement divin, comme le gouvernement paternel, s'étend à un homme non pas seulement en tant qu'il est politique, mais aussi en tant qu'il subsiste dans sa nature¹⁶.

Après cette mise en avant de la ressemblance entre gouvernement divin et gouvernement paternel, saint Thomas soulignera la différence existant entre les deux (le gouvernement paternel s'étend seulement à ce qui est extérieur à l'homme, tandis que le gouvernement divin concerne aussi ce qui est intérieur en l'homme). Mais ceci importe peu pour nous : ce qui compte est de cerner l'élément qui, aux yeux de Thomas, autorise le rapprochement¹⁷. Celui-ci est le lien d'« origine naturelle », comme dit Thomas. En effet, c'est ainsi que Thomas définit la paternité, et ce, de manière exemplaire, s'agissant de la théologie trinitaire :

La procession du verbe est dite « génération », d'après la « raison » propre par laquelle ce terme convient aux réalités vivantes. Or, la relation exprimant le principe de génération chez les vivants parfaits est dite « paternité », tandis que la relation de ce qui procède du principe est dite « filiation¹⁸ ».

vitam inter homines conservandam constituuntur : unde publicae personae dicuntur, quasi publicum bonum procurantes. Propter quod leges ab eis positae homines dirigunt secundum quod ad alios ordinantur. Ea igitur quibus commune bonum non promovetur nec derogatur, humanis legibus neque prohibentur neque praecipiuntur. Deus autem non solum regendae multitudinis curam habet, sed etiam de unoquoque curat secundum id quod ei secundum se bonum est : est enim naturae conditor et gubernator, cujus bonum non solum in multitudine, sed etiam in unoquoque secundum seipsum salvatur. Praecipit ergo et prohibet non solum illa quibus homo ad alium ordinatur, sed etiam ea quibus secundum se bene vel male disponatur ». Ibid.

¹⁶ « Videtur autem paternum regimen aliquam similitudinem habere cum divino regimine, nam etiam pater curam habet de filio non solum quantum ad ea in quibus ordinatur ad alios, sicut rex, sed quantum ad ea quae pertinent ad ipsum secundum se, quod etiam de Deo supra ostensum est. Et hoc rationabiliter accidit, nam sicut Deus ita et pater naturalem originem homini praestat. Unde divinum regimen et paternum ad aliquem hominem extenditur non solum secundum quod politicus est, sed etiam secundum quod in sua natura subsistit ». *Op. cit.*, p. 46^r-47^r.

¹⁷ On trouve aussi ce rapprochement en *Somme de théologie*, I^a-II^{ae}, q. 100, a. 6, ad 2^m, s'agissant de l'ordre des préceptes du Décalogue : *De même que Dieu est principe universel d'être pour tous, de même aussi un père est un certain principe d'être pour son fils. Et c'est pourquoi il convient qu'après les préceptes relatifs à Dieu soit disposé le précepte relatif aux parents. (« Sicut Deus est universale principium essendi omnibus, ita etiam pater est principium quoddam essendi filio. Et ideo convenienter post praecepta pertinentia ad Deum, ponitur praeceptum pertinens ad parentes »).*

¹⁸ *Somme de théologie*, I^a, q. 28, a. 4 : « Processio [...] verbi dicitur generatio, secundum propriam rationem qua competit rebus viventibus. Relatio autem principii generationis in viventibus perfectis dicitur paternitas, relatio vero procedentis a principio dicitur filiatio ».

Le rapprochement est donc possible, pour Thomas, entre le *regimen divinum* et le *regimen paternum*, car, dans les deux cas, il s'agit d'une relation d'origine, qui ne concerne pas uniquement l'aspect extérieur de l'homme, ce par quoi il est relié aux autres dans la vie politique, mais la source même de son existence, ce par quoi il est un homme. Dieu ne nous gouverne pas seulement quant à notre « surface sociale », mais aussi dans notre être même : c'est la raison pour laquelle son gouvernement est assimilable à un gouvernement paternel. Thomas le réaffirmera dans le contexte de sa réflexion sur la vertu de religion :